Declarar terminado, por incumplimiento del Departamento de 
Casanare, el Contrato de Obra Pública No. 488 de 1996 suscrito el 
veinticinco (25) de Junio de mil novecientos noventa y seis (1996), 
entre el Departamento de Casanare y Julio César García Jiménez 
por valor de setenta y nueve millones ochocientos ochenta y un mil 
setecientos ochenta pesos ($79.881.780,00), cuyo objeto se 
determinó en la siguiente forma: ‘EL CONTRATISTA se compromete 
para con el DEPARTAMENTO a ejecutar, por el sistema de precios 
unitarios la construcción de una laguna de oxidación para el 
tratamiento de aguas residuales Fase II del Municipio de Villanueva,

[...]

“2.9. En consecuencia con lo anterior, condenar al Departamento de 
Casanare a reconocer y pagar a favor del ciudadano Julio César 
García Jiménez o de quien lo represente, las siguientes cantidades 
determinadas o determinables: 

“2.9.1. La suma de sesenta y nueve millones setecientos mil pesos 
($69.700.000.00), incluida la cantidad dada en calidad de anticipo 
del contrato, por concepto de gastos administrativos y gastos 
generales directamente relacionados con la ejecución del contrato. 

“2.9.2. Los rendimientos financieros correspondientes a la cantidad 
de veintinueve millones setecientos cincuenta y nueve mil ciento diez 
pesos ($29.759.110.00), excedente de la cantidad dada en anticipo, 
liquidados a la tasa del interés bancario corriente, a partir del acto 
que ordenó la terminación del contrato 488-96.         

“2.10. En forma subsidiaria, reconocer a favor de Julio César García 
Jiménez o de quien lo represente, la suma de veintitrés millones 
novecientos sesenta y cuatro mil quinientos treinta y cuatro pesos 
($23.964.534.00), cantidad equivalente al treinta por ciento (30%) del 
valor del contrato, propuesta como valor del A.I.U., más los 
rendimientos financieros liquidados a la tasa de interés bancario 
corriente, a partir de la fecha del acto que ordenó la terminación del